

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК

к проекту решения Совета депутатов Северодвинска «О внесении изменений в Устав Северодвинска»,
внесенному Мэром Северодвинска для рассмотрения Советом депутатов Северодвинска в марте 2017 года

Действующая редакция Устава Северодвинска	Предлагаемая редакция Устава Северодвинска	Обоснование внесения изменений и дополнений в Устав Северодвинска
Статья 9. Вопросы местного значения муниципального образования «Северодвинск» 1. К вопросам местного значения муниципального образования «Северодвинск» относятся: 1.12. Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Архангельской области), создание условий для осуществления присмотра за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время.	Статья 9. Вопросы местного значения муниципального образования «Северодвинск» 1. К вопросам местного значения муниципального образования «Северодвинск» относятся: 1.12. Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Архангельской области), создание условий для осуществления присмотра за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья.	Изменения в статью 9 вносятся в связи с изменениями, внесенными в статью 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с частью 2) статьи 5 Федерального закона от 28.12.2016 № 465-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования государственного регулирования организации отдыха и оздоровления детей»
Статья 13. Устав Северодвинска 2. Проект Устава Северодвинска, проект решения Совета депутатов Северодвинска о внесении изменений и дополнений в Устав Северодвинска не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса об их принятии подлежат официальному опубликованию с одновременным опубликованием установленного Советом депутатов	Статья 13. Устав Северодвинска 2. Проект Устава Северодвинска, проект решения Совета депутатов Северодвинска о внесении изменений и дополнений в Устав Северодвинска не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса об их принятии подлежат официальному опубликованию с одновременным опубликованием установленного Советом депутатов	Изменения в статью 13 вносятся в связи с изменениями, внесенными в статью 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Действующая редакция Устава Северодвинска	Предлагаемая редакция Устава Северодвинска	Обоснование внесения изменений и дополнений в Устав Северодвинска
Северодвинска порядка учета предложений по соответствующему проекту, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официального опубликования (обнародования) порядка учета предложений по проекту решения Совета депутатов Северодвинска о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Северодвинска, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения Устава Северодвинска в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.	Северодвинска порядка учета предложений по соответствующему проекту, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официального опубликования (обнародования) порядка учета предложений по проекту решения Совета депутатов Северодвинска о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Северодвинска, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Архангельской области или законов Архангельской области в целях приведения Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.	Федерации», в соответствии с пунктом б) части 8 статьи 1 Федерального закона от 28.12.2016 № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
Статья 28. Публичные слушания 3. На публичные слушания выносятся в обязательном порядке: 3.1. Проект Устава Северодвинска, а также проект решения Совета депутатов Северодвинска о внесении в Устав изменений и дополнений, кроме случаев, когда изменения в Устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.	Статья 28. Публичные слушания 3. На публичные слушания выносятся в обязательном порядке: 3.1. Проект Устава Северодвинска, а также проект решения Совета депутатов Северодвинска о внесении в Устав изменений и дополнений, кроме случаев, когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Архангельской области или законов Архангельской области в целях приведения Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.	Изменения в статью 28 вносятся в связи с изменениями, внесенными в статью 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с частью 3 статьи 1 Федерального закона от 28.12.2016 № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
Статья 42. Депутат Совета депутатов Северодвинска 7. Депутату Совета депутатов Северодвинска, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, за счет средств бюджета Северодвинска гарантируется: 7.10. Доплата к страховой пенсии на условиях и в порядке, предусмотренных для муниципальных служащих Северодвинска с учетом особенностей, установленных законом Архангельской области.	Статья 42. Депутат Совета депутатов Северодвинска 7. Депутату Совета депутатов Северодвинска, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, за счет средств бюджета Северодвинска гарантируется: 7.10. Пенсия за выслугу лет на условиях и в порядке, предусмотренных областным законом от 16 апреля 1998 года № 68-15-ОЗ «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности, должности	Изменения в статью 42 вносятся в связи с принятием закона Архангельской области от 23.12.2016 № 511-31-ОЗ «О внесении изменений в отдельные областные законы в связи с принятием Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные

Действующая редакция Устава Северодвинска	Предлагаемая редакция Устава Северодвинска	Обоснование внесения изменений и дополнений в Устав Северодвинска
	муниципальной службы муниципальных образований Архангельской области» и муниципальными нормативными правовыми актами.	акты Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан»
Статья 44. Глава Северодвинска 7. Главе Северодвинска в целях эффективного осуществления своих полномочий за счет средств местного бюджета гарантируются: 10) доплата к страховой пенсии на условиях и в порядке, предусмотренных для муниципальных служащих Северодвинска с учетом особенностей, установленных законом Архангельской области.	Статья 44. Глава Северодвинска 7. Главе Северодвинска в целях эффективного осуществления своих полномочий за счет средств местного бюджета гарантируются: 10) пенсия за выслугу лет на условиях и в порядке, предусмотренных областным законом от 16 апреля 1998 года № 68-15-ОЗ «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности, должности муниципальной службы муниципальных образований Архангельской области» и муниципальными нормативными правовыми актами.	Изменения в статью 44 вносятся в связи с принятием закона Архангельской области от 23.12.2016 № 511-31-ОЗ «О внесении изменений в отдельные областные законы в связи с принятием Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан»